
DECRETO DEL SINDACO

Comune di Tribiano
PROVINCIA DI MILANO

Piazza Giovanni Paolo II

Cod.Fisc. 84503590154
Part. I.V.A. 03415940968

C.A.P. 20067

OGGETTO:
NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DEL 
RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA

DECRETO DEL SINDACO NR . 23
del 12/11/2020

Soggetti destinatari:
FONTANA CARMELO SALVATORE

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

GABRIELE ROBERTO



 IL SINDACO 

 

Visti l’art. 50, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 23 dello Statuto Comunale; 

 

Premesso che la dott.ssa Cropano Giulia, Segretario Comunale, titolare delle funzioni di 

Responsabile della prevenzione della corruzione, è cessata dal servizio in seguito all’assunzione 

della titolarità di nuova sede di segreteria; 

 

Vista la legge  6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

Atteso che la figura del Responsabile della Prevenzione della corruzione è stata interessata dalle 

modifiche introdotte dal d.lgs. 97/2016; 

 

Visto che le disposizioni legislative vigenti in materia sia l’Autorità Nazionale Anticorruzione fanno 

convergere nella figura del Segretario Comunale degli enti locali la responsabilità 

dell’anticorruzione e della trasparenza; 

Considerato che il ruolo e le funzioni del RPCT sono definiti non solo nelle disposizioni legislative 

sopra richiamate, ma anche nella sezione dedicata del Piano di prevenzione della corruzione e 

perla trasparenza 2020-2022 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 

27/02/2020 che con il presente atto viene aggiornato; 

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, come modificato 

dall’art. 41, comma 1, lett. f), del decreto legislativo n. 97/2016, che attribuisce all’organo di 

indirizzo politico la nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, individuato, di norma, tra i dirigenti di ruolo in servizio; 

Considerato che con atto del 12 febbraio 2020 prot. n. 9889 il Presidente della Provincia di 

Cremona ha individuato il segretario quale titolare della sede di segreteria generale della Provincia 

di Cremona; 

Considerato che il Ministero dell’Interno – Albo nazionale dei segretari comunali e provinciali, con 

atto prot. 6522 del 26.05.2020, nel prendere atto della costituzione della convenzione di 

segreteria tra la Provincia di Cremona e i Comuni di Tribiano, Pantigliate e San Rocco al Porto 

dispone l’assegnazione dell’Avv. Fontana Carmelo Salvatore alla predetta convenzione. 

Visto che con deliberazione n. 62 del 28/05/2020 del Presidente della Provincia di Cremona, l’Avv. 

Fontana Carmelo Salvatore è stato nominato Segretario Generale titolare della sede 

convenzionata tra la Provincia di Cremona e i Comuni di Pantigliate, Tribiano e San Rocco al Porto; 

 



DECRETA 

 

1. di individuare a decorrere dalla data di adozione del presente atto nel dott. Carmelo 

Salvatore Fontana, il soggetto titolare delle funzioni di Responsabile della prevenzione 

della corruzione e per la trasparenza (RPTC) del Comune di Tribiano ai sensi dell’art. 1, 

comma7, della L. n. 190/2012 e dell’art. 43 del D.Lgs. 33/2013; 

2. di dare atto conseguentemente che il presente decreto aggiorna il Piano di prevenzione 

della corruzione e per la trasparenza, con riferimento alla sezione dedicata al responsabile 

per la prevenzione della corruzione e trasparenza; 

3. di stabilire che con successivo provvedimento verrà quantificata la maggiorazione della 

retribuzione di posizione in capo al Segretario in base alla totalità degli incarichi; 

4. di comunicare il presente provvedimento all’interessato, alla Prefettura di Milano e 

all’A.N.AC. secondo le modalità indicate sul sito istituzionale dell’Autorità; 

5. di pubblicare il presente atto di nomina sul sito istituzionale del Comune di Tribiano, nella 

sezione Amministrazione trasparente, alla voce “Altri contenuti” -  “Corruzione”. 

 

 

          Il Sindaco 

            Dott. Roberto Gabriele 

 

 

 

 


		2020-11-12T11:33:48+0100
	GABRIELE ROBERTO




